
 

 

DETERMINA DIREZIONE 

 

DR64 

Rev. 0 

Pag. 1 di 3 

 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELLA DIREZIONE 
 
Oggetto:   Affidamento  dell’ attività di consulenza e assistenza in materia societaria. 
Armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Locali e dei loro organismi 
 
In data 31 maggio 2019 alle ore 9,00 presso l’ufficio della direzione, il Responsabile unico del 
procedimento (RUP) Michele Del Campo, direttore di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO 
srl Socio unico,  
 

Premesso che 
- F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. (F.I.L. S.r.l) è una società di ARTI – Agenzia 
Regionale Toscana per l’Impiego, che ha come oggetto sociale la gestione e l'erogazione di servizi 
strumentali all’attività dell’Ente socio e destinati all'orientamento, alla formazione, 
all'accompagnamento, all’inserimento ed al mantenimento del lavoro lungo l'intero arco della vita, 
da svolgere nella gestione del Centro per l’Impiego; 
-- la società, a seguito del subentro di ARTI alla Provincia di Prato nella compagine societaria 
definito con DGR 645/2018 deve adeguare la sua operatività a quanto viene definito dalle 
indicazioni del socio unico, secondo quanto previsto   dalla L.R.T. n. 28/2018 “Agenzia Regionale 
Toscana per l’impiego (ARTI). Modifiche alla L.R. 32/2002. Disposizioni di riordino del mercato del 
lavoro” e alle indicazioni che esso dà alla società; 
- l’adempimento delle disposizioni della sopra richiamata normativa richiede 
un’approfondita conoscenza del diritto societario e della regolamentazione amministrativa, 
contabile e fiscale applicabile alla società nel processo di adeguamento sopramenzionato; 
 
Visto che tra il personale dipendente della società non sono presenti figure professionali in 
possesso della preparazione necessaria a svolgere l’attività di cui ai punti precedenti, che richiede 
competenze altamente specializzate in materia societaria e in particolare nell’armonizzazione dei 
sistemi contabili degli Enti Locali e dei loro organismi;  
 

Visti gli atti di rilevazione del fabbisogno e pianificazione delle acquisizioni, adottati da F.I.L. S.r.l., 
risultanti dal Bilancio preventivo 2019; 
 
Considerato che F.I.L. S.r.l ha, pertanto, la necessità di affidare una consulenza professionale a un 
professionista senior in possesso dei requisiti e dell’esperienza professionale idonei a fornire 
un’assistenza tecnica specializzata alla società nella gestione delle procedure riguardanti 
l’armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 
Valutata l’attività oggetto della consulenza, che si svolgerà nel periodo dal 3 giugno al 31 luglio 
2019, sia sul piano qualitativo che qualitativo e ritenuto congruo un compenso pari a Euro 800,00 
(ottocento); 
 
Considerato che il rag. Silvano Nieri con studio in ___________via _________________codice 

fiscale __________________partita iva _____________ è un ragioniere commercialista e revisore 



 

 

DETERMINA DIREZIONE 

 

DR64 

Rev. 0 

Pag. 2 di 3 

 

 
 

contabile particolarmente esperto delle problematiche di armonizzazione dei sistemi contabili 

degli Enti Locali e dei loro organismi, dotato dei titoli e dell’esperienza professionale adeguata per 

svolgere l’incarico; 

 

Preso atto che la prestazione di cui trattasi è configurata come prestazione di lavoro intellettuale 

autonomo ai sensi dell’art. 2229  e seguenti del Codice Civile, trattandosi di prestazione 

professionale di natura intellettuale, senza vincolo di subordinazione; 

 

Verificato che in relazione alle modalità di fornitura, la prestazione rientra nelle fattispecie 

previste dal comma 3 bis dell’art. 26 del  Decreto Legislativo 9 aprile 2008  n. 81 “Attuazione 

dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro”; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990 N. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
per le motivazioni esposte in premessa e nei considerata, che qui si richiamano integralmente  
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare l’attività di consulenza in materia di procedure di armonizzazione e 
regolamentazione dei sistemi contabili degli Enti Locali e della società F.I.L. S.r.l. al rag. Silvano 
Nieri con studio in ______________________via _____________codice fiscale ____________ 
partita iva per il periodo 3 giugno 2019 al 31 luglio 2019;  
2. di procedere a incaricare il rag. Silvano Nieri con un contratto di prestazione d’opera 
intellettuale di servizi e che il contratto, avrà come oggetto le seguenti prestazioni: 

• lettura e verifica della documentazione prodotta dalla società ai fini della 
armonizzazione e regolamentazione del sistema contabile degli Enti Locali e di F.I.L. S.r.l.; 
• indicazioni per l’adeguamento della documentazione societaria finalizzata alla 
armonizzazione e regolamentazione dei sistemi contabili degli Enti Locali e dei loro 
organismi; 
• identificazione del percorso per il raggiungimento dell’obiettivo societario e relativa 
produzione di documentazione; 
• quant’altro inerente la procedura di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti 
Locali e della società F.I.L. S.r.l. 

3. che il corrispettivo per le prestazioni di cui al punto 2 è di Euro 800,00 (ottocento) oltre iva 
e contributi previdenziali. Il corrispettivo sarà liquidato al termine della prestazione contrattuale. 
La liquidazione del compenso sarà effettuata entro 30 giorni dalla presentazione della fattura e, in 
ogni caso, previa verifica della regolarità della prestazione eseguita da parte della direzione. 



 

 

DETERMINA DIREZIONE 

 

DR64 

Rev. 0 

Pag. 3 di 3 

 

 
 

4. di dare atto che per tale affidamento per il fornitore sussiste l’obbligo di rispettare la 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e in particolare ai fini 
degli adempimenti di cui all’art. 3 di suddetta legge; 
5. di approvare il modello contratto di prestazione d’opera intellettuale di servizi e i seguenti 
allegati che verranno sottoscritti dal rag. Silvano Nieri: 
- scheda comunicazione dati inquadramento previdenziale; 
- dichiarazione di assenza di conflitto di interessi   
- scheda conto corrente dedicato;  
6. di adempiere agli oneri di comunicazione e pubblicità mediante pubblicazione sul profilo 
istituzionale della stazione appaltante delle informazioni richieste dall’articolo art. 15 bis del  
D.Lgs. n. 33/2013 e smi;  
7. che le spese inerenti la consulenza in materia societaria affidata al rag. Silvano Nieri 
verranno imputate sulle spese generali della società. 
 
Prato, 31.05.2019      
 
 

                                    Il Rup di F.I.L.  
                  Formazione Innovazione Lavoro S.r.l.  
                                      Michele Del Campo     

     


